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(1차추경예산)

창북초등학교



창북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-06-16 예산액 399,105,000

제2021학년도 창북초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 274,763,000원”을  “세입 · 세출 각각 399,105,000원”으로 한다.

 

1구진영 2021년 06월 16일 12시 36분 25초 전라북도교육청 창북초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 창북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 399,105 274,763 124,342 45.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,612 8,022 2

학생복지/교육격차 해소 34,742 136,146 34.1

기본적 교육활동 3,932 51,437 12.8

선택적 교육활동 4,906 32,441 8.1

교육활동 지원 71,400 86,983 21.7

학교 일반운영 7,750 84,076 21

이전수입 지방교육자치단체이전수입 131,368 349,081 87.4

이전수입 기타이전수입 -1,662 22,291 5.5

자체수입 학부모부담수입 -4,448 15,679 3.9

자체수입 행정활동수입 0 970 0.2

기타수입 전년도이월금 -916 11,084 2.7

1구진영 2021년 06월 16일 12시 36분 49초 전라북도교육청 창북초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 371,372 241,666 129,706

1.지방교육자치단체이전수입 349,081 217,713 131,368

1.교육비특별회계전입금수입 349,081 217,713 131,368

1.교육비특별회계전입금 349,081 217,713 131,368

1.학교운영비전입금 162,161 187,463 -25,302 초등학교기본운영비 : 7,834,000원 * 1교 = 7,834,000

유치원기본운영비 : -33,136,000원 * 1교 = -33,136,000

2.목적사업비전입금 151,198 0 151,198
(성립전)통학버스지원비 : 7,655,000원 * 1교 

=
7,655,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

17,332,000원 * 1교 =
17,332,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

2,185,000원 * 1교 =
2,185,000

(성립전)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1교 = 18,086,000

(성립전)청소원인건비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전)친환경농산물구입비 : 2,574,000원 * 

1교 =
2,574,000

(성립전)생태체험학습비 : 1,000,000원 * 1교 

=
1,000,000

(성립전)동아리활동지원비 : 3,000,000원 * 1

교 =
3,000,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영 : 620,000

원 * 1교 =
620,000

(성립전)화상영어교육 : 4,000,000원 * 1교 = 4,000,000

(성립전)학교체육시설유해성검사비 : 

1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 4,332,000원 

* 1교 =
4,332,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 4,154,000원 

* 1교 =
4,154,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 550,000원 * 

1교 =
550,000

(성립전)학교급식운반차량운영비 : 1,225,000

원 * 1교 =
1,225,000

(성립전)학교급식기구확충비 : 3,754,000원 * 

1교 =
3,754,000

(성립전)마실학교운영지원비 : 2,050,000원 * 

1교 =
2,050,000

(성립전)어울림학교운영비 : 28,900,000원 * 1

교 =
28,900,000

(성립전)단기인력(방역활동도우미)인건비 : 

2,587,000원 * 1교 =
2,587,000

(성립전)단기인력(방역활동도우미)인건비 : 

646,000원 * 1교 =
646,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교원성

과상여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전)평화통일수업강사비 : 390,000원 * 1

교 =
390,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)과학실현대화사업비 : 40,000,000원 *

 1교 =
40,000,000

(성립전)친환경농산물지원(군비) : 777,000원 

* 1교 =
777,000

(성립전)특수학급자율선택과제운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전)학력평가관리 : 500,000원 * 1교 = 500,000

4.방과후학교활동비지원금 600 0 600
(성립전)특수교육대상자방과후학교활동비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

5.돌봄활동운영비지원금 2,820 0 2,820
(성립전)오후돌봄교실운영비 : 1,320,000원 * 

1교 =
1,320,000

(성립전)돌봄교실운영지자체지원 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

6.현장체험학습비지원금 1,824 0 1,824
(성립전)현장체험학습비(수학여행비) : 

1,824,000원 * 1교 =
1,824,000

7.기타학부모부담지원금 228 0 228
(성립전)특수교육대상자통학비 : 228,000원 * 

1교 =
228,000

2.기타이전수입 22,291 23,953 -1,662

1.학교회계간이전수입 22,291 23,953 -1,662

1.다른학교회계전입금 22,291 23,953 -1,662

1.다른학교회계전입금 22,291 23,953 -1,662 계화초교직원급식비 : -760,000원*1회= -760,000

계화중교직원급식비 : -509,000원*1회= -509,000

계화초학생급식보조금 : -128,000원*1회= -128,000

계화중학생급식보조금 : -481,000원*1회= -481,000

계화유치원급식보조금 : 600원*2명*180일= 216,000

2.자체수입 16,649 21,097 -4,448

1.학부모부담수입 15,679 20,127 -4,448

1.수익자부담수입 15,679 20,127 -4,448

1.급식비 15,679 20,127 -4,448

1.급식비 14,739 15,431 -692 교직원급식비 : -692,000원*1회= -692,000

2.우유급식비 940 4,696 -3,756 우유급식비 : -3,756,000원*1회= -3,756,000

3.기타수입 11,084 12,000 -916

1.전년도이월금 11,084 12,000 -916

1.순세계잉여금 11,084 12,000 -916

1.순세계잉여금 11,084 12,000 -916
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 11,084 12,000 -916 초등학교순세계잉여금 : -888,000원*1회= -888,000

유치원순세계잉여금 : -28,000원*1회= -28,000

세입합계 399,105 274,763 124,342
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,022 6,410 1,612

1.기타 교직원보수 1,612 0 1,612

1.교직원대체인건비 1,612 0 1,612

1.[유]기간제교원인건비(유) 1,612 0 1,612

1.기간제교원인건비 1,281 0 1,281
(성립전)성과상여금(목) : 1,280,260원*1

명*1회=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 331 0 331
기간제교원(유)법정부담금(자) : 331,000

원*1명*1회=
331,000

2.학생복지/교육격차 해소 136,146 101,404 34,742

1.급식 관리 82,832 82,626 206

1.학교급식운영 82,832 82,626 206

2.[초]급식재료구입비 65,556 64,996 560

1.급식용식재료비 65,556 64,996 560 식품비(유) : -43,200원*10개월= -432,000

식품비(초) : -2,359,000원*1회= -2,359,000

(성립전)식품비(초) : 777,000원*1회= 777,000

(성립전)식품비(초) : 2,574,000원*1회= 2,574,000

3.[초]우유급식비 940 4,696 -3,756

1.우유대금 940 4,696 -3,756 급식용우유대금(수) : -3,756,000원*1회= -3,756,000

4.[초]급식운영비 11,432 11,884 -452

1.일반수용비 5,432 5,884 -452 급식소모품 : -452,000원*1회= -452,000

5.[초]급식기구확충비 4,154 300 3,854

1.일반수용비 100 0 100 급식기구및시설수선(자) : 100,000원*1회= 100,000

2.비품구입비 4,054 300 3,754
(성립전)급식용기구확충비(목+자) : 

3,754,000원*1회=
3,754,000

2.보건관리 17,781 11,606 6,175

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,106 4,486 620

3.[초]보건실운영 3,250 2,950 300

1.학생복지비 2,950 2,650 300
감염병예방관리소독(경+자) : 150,000원*2

회=
300,000

4.[초]보건교육 350 650 -300

1.교육운영비 350 650 -300 성교육자료 : -50,000원*2종*2회= -200,000

양성평등교육자료 : -50,000원*1종*2회= -100,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영(국고)620 0 620

1.교육운영비 620 0 620 (성립전)흡연예방공연 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전)흡연예방홍보 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전)흡연예방교육 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전)흡연예방행사 : 70,000원*1회= 70,000

2.학교환경위생관리 12,675 7,120 5,555

1.[초]먹는물관리 2,140 1,920 220

1.일반수용비 2,140 1,920 220 정수기렌탈및유지보수 : 130,000원*1회= 130,000

자동컵소독기관리 : 30,000원*3회= 90,000

3.[초]방역관리 3,783 500 3,283

1.기간제직원인건비 3,061 0 3,061
(성립전)단기인력(방역활동도우미)인건비

 : 2,110,000원*1명=
2,110,000

(성립전)단기인력(방역활동도우미)인건비

 : 646,000원*1명*1회=
646,000

(성립전)단기인력(방역활동도우미)부대경

비 : 305,000원*1명=
305,000

2.일반수용비 550 500 50 교사내소독 : 50,000원*1회= 50,000

3.기간제직원법정부담금 172 0 172
(성립전)단기인력(방역활동도우미)법정부

담금 : 171,870원*1명=
172,000

4.[초]어린이활동공간관리 2,052 0 2,052

1.일반수용비 2,052 0 2,052
인조잔디유해성검사비(목) : 152,000원*1

회=
152,000

(성립전)인조잔디유해성검사비(목) : 

1,900,000원*1회=
1,900,000

3.학생복지 35,533 7,172 28,361

1.학생복지운영 35,533 7,172 28,361

2.[초]학생교과서구입 4,566 4,602 -36

1.교육운영비 4,566 4,602 -36 교과서구입(경) : -36,000원*1회= -36,000

3.[초]통학차량(임차)운영 7,655 0 7,655

1.일반수용비 7,655 0 7,655 (성립전)통학버스운영 : 7,655,000원*1회= 7,655,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 20,787 1,270 19,517

1.무기계약직원인건비 19,334 1,235 18,099
(성립전)기본급(목+자) : 9,258,000원*1명

=
9,258,000

(성립전)초과근무수당 : 12,212원*2시간*1

회=
25,000

급식비(목+자) : -102,000원*1회= -102,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)급식비(목+자) : 1,516,000원*1명

=
1,516,000

근속수당(목+자) : 202,000원*1회= 202,000

(성립전)근속수당(목+자) : 2,125,000원*1

명=
2,125,000

정기상여금 : -100,000원*1회= -100,000

(성립전)정기상여금 : 275,000원*1명*2회= 550,000

(성립전)가족수당 : 480,000원*1명= 480,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원*1명*2회= 1,200,000

(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

(성립전)연차수당 : 48,846원*19일*1명= 929,000

(성립전)퇴직금 : 767,000원*1명= 767,000

(성립전)퇴직금 : 699,000원*1명= 699,000

3.무기계약직원법정부담금 1,418 0 1,418 (성립전)건강보험 : 447,000원*1명= 447,000

(성립전)국민연금 : 575,000원*1명= 575,000

(성립전)고용보험 : 215,000원*1명= 215,000

(성립전)산재보험 : 130,000원*1명= 130,000

(성립전)건강요양보험 : 51,000원*1명= 51,000

5.[초]학교급식운반차량운영 1,225 0 1,225

1.일반수용비 1,225 0 1,225
(성립전)학교급식운반차량운영비 : 

245,000원*5월=
1,225,000

3.기본적 교육활동 51,437 47,505 3,932

1.교과 활동 16,278 20,720 -4,442

3.사회 교과활동 390 0 390

1.[초]교과운영 390 0 390

1.운영수당 390 0 390
(성립전)평화통일수업강사비(목) : 

130,000원*3명*1회=
390,000

6.외국어 교과활동 4,000 1,000 3,000

1.[초]교과운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 운영용품 : -500,000원*2회= -1,000,000

2.[초]화상영어교육(목) 4,000 0 4,000

1.운영수당 800 0 800
(성립전)관리교사수당 : 20,000원*1명*40

회=
800,000
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2.교육운영비 3,200 0 3,200 (성립전)수강료 : 8,750원*7명*40회= 2,450,000

(성립전)교재비 : 8,000원*4권*7명= 224,000

(성립전)간식및운영용품구입비 : 263,000

원*2회=
526,000

7.특수교육교과활동 3,928 1,600 2,328

1.[초]교과운영 3,100 1,600 1,500

1.교육운영비 3,100 1,600 1,500 학급운영물품 : 160,000원*5회= 800,000

(성립전)자율선택과제운영(목) : 175,000

원*4회=
700,000

2.[초]통학비지원(목) 228 0 228

1.학생복지비 228 0 228 (성립전)통학비 : 200원*6km*2회*95일= 228,000

3.[초]방과후학교운영(목) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)방과후학교운영비 : 100,000원*1

명*6월=
600,000

8.유치원 교과활동 0 10,160 -10,160

1.[유]교과운영 0 4,050 -4,050

1.운영수당 0 400 -400 보결수당 : -80,000원*5일= -400,000

2.교육운영비 0 3,150 -3,150 교구및 학습준비물 : -100,000원*7종*2회= -1,400,000

학급교육활동비(경+자) : -50,000*5회= -250,000

자율선택과제(경) : -150,000원*10회= -1,500,000

3.도서구입비 0 500 -500 유아용도서 : -50,000원*5종*2회= -500,000

2.[유]원아건강관리 0 790 -790

1.학생복지비 0 790 -790 약품구입 : -50,000원*5종*1회= -250,000

응급환자 후송비 : -10,000원*4명= -40,000

감염병 예방관리(경) : -250,000원*2회= -500,000

3.[유]교원연수 0 250 -250

1.일반수용비 0 250 -250 교육경비 : -62,500원*1명*4회= -250,000

4.[유]원아모집운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 원아모집관련용품 : -100,000원*4종= -400,000

5.[유]각종행사운영 0 720 -720

1.교육운영비 0 720 -720 생일파티 : -80,000원*4명*1회= -320,000
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산타행사 : -50,000원*4명*1회= -200,000

어린이날선물 : -50,000원*4명*1회= -200,000

6.[유]입학식 및 졸업식 0 1,900 -1,900

1.교육운영비 0 1,900 -1,900 입학식행사용품 : -50,000원*8종*1회= -400,000

원복구입 : -100,000원*4종*1회= -400,000

졸업앨범 : -100,000원*4종= -400,000

졸업식행사용품 : -70,000원*10종*1회= -700,000

7.[유]체육대회 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250 한울마당참가비 : -250,000원*1종*1회= -250,000

8.[유]학예회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 행사용품 : -50,000원*4명*1회= -200,000

9.[유]현장학습 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 체험학습비 : -25,000원*4명*10= -1,000,000

10.[유]학부모지원 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600 학부모교육용품 : -300,000원*1종*2회= -600,000

2.창의적 체험활동 35,159 26,785 8,374

1.자율활동 11,235 9,185 2,050

6.[초]마실교육과정운영(목) 2,050 0 2,050

1.교육운영비 2,050 0 2,050 (성립전)1학년운영비 : 360,000원*1회= 360,000

(성립전)2학년운영비 : 360,000원*1회= 360,000

(성립전)3학년운영비 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전)4학년운영비 : 360,000원*1회= 360,000

(성립전)5학년운영비 : 360,000원*1회= 360,000

(성립전)6학년운영비 : 360,000원*1회= 360,000

2.현장체험학습활동 19,924 17,100 2,824

1.[초]수학여행 1,824 0 1,824

1.교육운영비 1,824 0 1,824
(성립전)숙식비,체험비등(목) : 114,000원

*16명=
1,824,000

4.[초]생태체험학습(목) 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)체험비,중식비,간식비등(학생) : 

34,000원*27명=
918,000

(성립전)체험비,중식비,간식비등(인솔자)

 : 82,000원*1회=
82,000

3.동아리활동 4,000 500 3,500

1.[초]동아리활동 3,500 500 3,000

1.학생복지비 3,500 500 3,000
(성립전)1학년활동지원 : 300,000원*1학급

=
300,000

(성립전)2학년활동지원 : 300,000원*1학급

=
300,000

(성립전)3학년활동지원 : 300,000원*1학급

=
300,000

(성립전)4학년활동지원 : 300,000원*1학급

=
300,000

(성립전)5학년활동지원 : 300,000원*1학급

=
300,000

(성립전)6학년활동지원 : 300,000원*1학급

=
300,000

(성립전)전체동아리(다모임)활동지원 : 

300,000원*4회=
1,200,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500 (성립전)운영용품비 : 2,000원*50개*2회= 200,000

(성립전)간식비 : 3,000원*50개*2회= 300,000

4.선택적 교육활동 32,441 27,535 4,906

1.방과후학교 운영 27,341 22,435 4,906

2.돌봄교실운영 18,917 2,861 16,056

1.[초]돌봄교실운영 9,720 2,700 7,020

1.교육운영비 9,720 2,700 7,020
(성립전)중,간식비(목+자) : 375,000원*4

월=
1,500,000

중,간식비(목+자) : 150,000원*20주= 3,000,000

학습자료구입비(목) : 20,000원*5종*5회= 500,000

(성립전)학습자료구입비(목) : 500,000원

*2회=
1,000,000

(성립전)난방용등유구입(목) : 800원

*400L*1회=
320,000

난방용등유구입(목) : 875원*800L= 700,000

2.[초]돌봄전담사운영 9,197 161 9,036

1.무기계약직원인건비 8,140 81 8,059
(성립전)초과근무수당(목+자) : 405,000원

*1명=
405,000

(성립전)기본급 : 920,000원*1명*3월= 2,760,000

(성립전)기본급 : 2,493,000원*1명= 2,493,000
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(성립전)급식비 : 140,000원*1명*3월= 420,000

(성립전)급식비 : 380,000원*1명= 380,000

(성립전)가족수당 : 120,000원*1명*3월= 360,000

(성립전)가족수당 : 360,000원*1명= 360,000

(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1

회=
550,000

(성립전)정기상여금 : 225,000원*1명= 225,000

(성립전)근속수당 : 17,500원*1명*3월= 53,000

(성립전)근속수당 : 53,000원*1명= 53,000

3.무기계약직원법정부담금 977 0 977 (성립전)건강보험 : 134,130원*1명-130원= 134,000

(성립전)건강보험 : 221,000원*1회= 221,000

(성립전)장기요양보험 : 15,450원*1명-450

원=
15,000

(성립전)장기요양보험 : 25,000원*1회= 25,000

(성립전)고용보험 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전)고용보험 : 64,590원*1명= 65,000

(성립전)산재보험 : 80,000원*1회= 80,000

(성립전)산재보험 : 39,150원*1명-150원= 39,000

(성립전)국민연금 : 135,000원*1회= 135,000

(성립전)국민연금 : 162,480원*1명= 163,000

3.유치원방과후과정운영 0 11,150 -11,150

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 0 11,150 -11,150

1.운영수당 0 7,800 -7,800 자원봉사자활동비 : -20,000원*1명*240회= -4,800,000

강사비 : -30,000원*2명*50회= -3,000,000

2.교육운영비 0 3,350 -3,350 재료비 : -7,000원*50회= -350,000

간식비 : -15,000*4명*50회= -3,000,000

5.교육활동 지원 86,983 15,583 71,400

1.교무업무 운영 8,090 7,590 500

1.교무학사운영 8,090 7,590 500

6.[초]학력평가관리(목) 500 0 500
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1.운영수당 220 0 220 (성립전)강사비 : 110,000원*2회= 220,000

2.교육운영비 180 0 180
(성립전)수업활동운영물품 : 90,000원*2회

=
180,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

3.연구학교 운영 28,900 0 28,900

1.연구학교운영 28,900 0 28,900

1.[초]어울림학교운영 28,900 0 28,900

1.교육운영비 15,575 0 15,575
(성립전)어울림학습발표회 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

(성립전)어울림한마당 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

(성립전)과학체험활동 : 25,000원*48명*1

회=
1,200,000

(성립전)테마체험학습비(수학여행) : 

30,000원*16명*1회=
480,000

(성립전)사계절체험학습비 : 7,105,000원

*1회=
7,105,000

(성립전)학년별활동비 : 40,000원*48명*1

회=
1,920,000

(성립전)SW프로그래밍체험학습비 : 37,000

원*10명*1회=
370,000

(성립전)학부모연수비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.전출금 13,325 0 13,325
(성립전)어울림학교운영비 전출금(계화초)

 : 325,000원*6명=
1,950,000

(성립전)어울림학교운영비 전출금(동북초)

 : 325,000원*8명=
2,600,000

(성립전)어울림학교운영비 전출금(동진초)

 : 325,000원*27명=
8,775,000

4.학습지원실 운영 4,880 2,880 2,000

2.정보화실운영 4,680 2,680 2,000

1.[초]학교정보화지원 4,680 2,680 2,000

1.교육운영비 3,380 2,680 700 전산소모품 : 100,000원*2종*5회= 1,000,000

원격교육기자재 : -100,000원*3종*1회= -300,000

2.비품구입비 1,300 0 1,300 원격교육기자재 : 325,000원*4대= 1,300,000

5.교육여건 개선 43,900 3,900 40,000

1.교육환경개선 43,900 3,900 40,000

2.[초]과학실환경개선 40,000 0 40,000

1.일반수용비 9,050 0 9,050 (성립전)환경개선공사 : 9,050,000원*1식= 9,050,000

2.교육운영비 950 0 950 (성립전)운영용품 : 237,500원*4종= 950,000
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3.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전)가구및교구비 : 2,000,000원*15종

=
30,000,000

6.학교 일반운영 84,076 76,326 7,750

1.학교기관 운영 17,860 31,728 -13,868

1.부서기본운영 17,860 18,334 -474

1.[초]교장실운영 5,860 6,060 -200

1.일반업무추진비 2,860 3,060 -200 접대용품 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]행정실운영 11,054 11,328 -274

1.일반수용비 3,606 3,880 -274 간행물구독 : 26,000원*1회= 26,000

사무기기수선 : -300,000원*1회= -300,000

2.병설유치원기본운영 0 13,394 -13,394

1.[유]유치원운영 0 13,394 -13,394

1.일반수용비 0 7,599 -7,599 전산소모품 : -100,000원*5종*2회= -1,000,000

사무용품 : -72,200원*5회= -361,000

사무기기수선 : -200,000원*2회= -400,000

무인경비용역 : -294,000원*2월= -588,000

냉난방기청소 : -150,000원*1회= -150,000

소규모수선 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

청소 및 주방용품 : -20,000원*10종*4회= -800,000

정수기렌탈비 : -50,000원*12개월= -600,000

어린이 놀이시설 : -100,000원*2월= -200,000

공기청정기렌탈비(경) : -50,000원*10개월

=
-500,000

2.전기요금 0 2,000 -2,000 전기요금 : -1,000,000원*2월= -2,000,000

3.상하수도료 0 1,020 -1,020 수도요금 : -510,000원*2월= -1,020,000

4.연료비 0 1,415 -1,415 유류비 : -1,000원*283리터*5회= -1,415,000

5.기타공공요금 0 760 -760 전화요금 : -60,000원*2월= -120,000

인터넷통신요금 : -320,000원*2월= -640,000

6.여비 0 600 -600 출장여비 : -20,000원*30회= -600,000

2.시설 장비 유지 63,216 41,398 21,818
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1.학교시설장비유지 63,216 41,398 21,818

1.[초]공공요금및제세공과금 22,008 19,008 3,000

1.전기요금 12,000 10,000 2,000 전기요금 : 1,000,000원*2월= 2,000,000

3.기타공공요금 4,908 3,908 1,000 인터넷통신비 : 300,000원*2월= 600,000

전화요금 : 200,000원*2월= 400,000

2.[초]시설관리용역 9,220 9,572 -352

1.일반수용비 9,220 9,572 -352 전기안전관리 : 120,000원*1회= 120,000

승강기관리 : -264,000원*1회= -264,000

어린이놀이시설유지관리 : -208,000원*1회

=
-208,000

3.[초]시설일반관리 8,546 7,680 866

2.일반수용비 7,321 6,455 866 소규모수선비 : 866,000원*1회= 866,000

5.[초]당직관리 3,528 2,940 588

1.일반수용비 3,528 2,940 588 무인경비용역료 : 294,000원*2월= 588,000

6.[초]청소원인건비등 18,986 1,270 17,716

1.무기계약직원인건비 17,721 1,270 16,451 기본급 : -1,140,000원*1명*1회= -1,140,000

(성립전)기본급 : 12,335,000원*1명= 12,335,000

급식비 : -130,000원*1명*1회= -130,000

(성립전)급식비 : 1,502,000원*1명= 1,502,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원*1명*2회= 1,200,000

(성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전)연차수당 : 695,000원*1명= 695,000

(성립전)퇴직금 : 1,489,000원*1명= 1,489,000

2.일반수용비 430 0 430 교내청소용역료 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전)교내청소용역료 : 30,000원*1회= 30,000

3.무기계약직원법정부담금 835 0 835 (성립전)고용보험 : 211,000원*1명= 211,000

(성립전)산재보험 : 127,000원*1명= 127,000

(성립전)건강보험 : 445,000원*1명= 445,000

(성립전)건강요양보험 : 52,000원*1명= 52,000
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3.학교운영 협력 3,000 3,200 -200

1.학교운영위원회운영 600 800 -200

1.[초]학교운영위원회운영 600 800 -200

1.일반업무추진비 600 800 -200
학교운영위원회운영 : -100,000원*2명*1회

=
-200,000

세출합계 399,105 274,763 124,342
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